
COMUNE DI BONARCADO

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

SOSTITUZIONE TEMPORANEA  DELLA RESPONSABILE 
DELL'AREA TECNICA

 3

23/04/2021



IL SINDACO 

PREMESSO: 

- che il Comune di BONARCADO. non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 

del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 

quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”. 

VISTI:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze 
di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative 

prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.  

 

VISTA l’assenza  dell’ing.Sara Olla  Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO l’art.10  del Regolamento che disciplina la graduazione, conferimento e revoca  delle posizioni 

organizzative” approvato con G.C.  n.36  del 23.04.2019 ,riguardante la sostituzione dei titolari di Posizione 

Organizzativa che recita: 

1.In caso  di assenza, ovvero  di impedimento  del titolare  di posizione organizzativa per un periodo 

limitato, strettamente  connesso con le prerogative ordinarie del rapporto di lavoro richiamate nel 

decreto stesso, la competenza della gestione della specifica struttura  viene attribuita dal Sindaco ad 

altro dipendente. 

2. Il sostituto, che può essere già individuato nel medesimo provvedimento  di nomina del  titolare, può 

essere: 

• altro titolare di posizione organizzativa 

• il segretario comunale 

3. Nel caso  di assenza  o impedimento del titolare di posizione organizzativa per periodi prolungati, non 

inferiori a 30  giorni non programmabili, la gestione della struttura può essere con la disciplina 

dell’interim  di cui all’art.15 comma 6 del C.C.N.L. 

 

 

 



RILEVATA la necessità, al fine di evadere le pratiche ed assicurare la funzionalità del   settore Tecnico di 

conferire  alla dr.ssa  Paolina  Tolu  Responsabile  dell’Area Finanziaria ,in aggiunta all’incarico già ricoperto, 

la responsabilità  dell’Area Tecnica per tutto il periodo di assenza  della Responsabile   ing. Sara Olla  a 

sensi dell’art.10 del Regolamento approvato con G.C. N.36 del 23.04.2019. 

Di dare atto che l’incarico non comporta nuove spese ed oneri a carico del bilancio comunale. 

 

DECRETA  

1. di nominare la  dr.ssa Paolina  Tolu  già Responsabile dell’ AREA  FINANZIARIA,  Responsabile  

dell’Area Tecnica per tutto il periodo di assenza dell’ing. Sara Olla . 

 

DISPONE 

 

• DI ATTRIBUIRE ALLA DR.SSA Paolina Tolu , le funzioni di cui all’art.104 del D.lges 18 agosto 2000, 

n.267 

• Di dare atto  che l’incarico non comporta nuove spese ed oneri a carico del bilancio comunale 

• Di notifica il presente atto alla suddetta  dipendente. 

• Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché 
sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

IL SINDACO 

Francesco Pinna 

......................................................... 

 

 

 


